東北森林管理局発注者綱紀保持委員会（第 1 回）の議事概要

1 開催日時等について
 （1）開催日     平成 21 年 12 月 24 日（木曜日）
 （2）開催場所    東北森林管理局 4 階第 2 会議室
 （3）出席者      局長、総務部長、総務課長、経理課長、監査官（経常）
                           専門官（契約適正化）4 名、総務課課長補佐、経理課課長補佐
                           道端ノースアジア大学法学部教授（外部委員）

2 審議概要
（1）「平成 21 年度発注者綱紀保持に係る巡回点検結果の実施」について
           ・巡回点検事項

A.発注者綱紀保持マニユアルの職員への配布、局研修等会議の周知等の状況
B.発注事務処理の状況の確認
C.入札執行状況の確認

について細部 37 項目にわたり実施し、点検結果を署等別に報告。

（2）平成 21 年度発注者綱紀保持研修の実施について
       東北森林管理局研修
       7 月 29 日（水曜日）～30 日（木曜日）局管内次長等（30 名）を対象とした、外部講師等によ

る実施結果の報告

（3）平成 21 年度抜き打ち監査予定について(案）

巡回点検結果を踏まえ、特に改善を必要とする 9 署等を実施対象とする。

3 主な意見、提案等
（1）・巡回点検結果後の指摘事項等の是正、確認について署等から文書等により報告を求めるべき。

（今後実施される抜き打ち監査による確認を経て報告を求める。なお、抜き打ち監査対象以外
の署については是正確認の報告を求める）

・発注者綱紀保持研修等の実施後においても、28 件の改善を要する事項があるのは何が原因と
されるのか。
（事務連絡等の指示事項が事務担当者まで徹底されていないことに起因しているものと考えら
れるので、抜き打ち監査結果と併せて周知徹底を図る）

（2）巡回点検結果を受け、抜き打ち監査の実施対象 9 署等以外で一部改善が必要な 5 署についても

21-1 抜き打ち監査を実施すべきでないか。
      （抜き打ち監査の実施対象以外の 5 署については、是正確認の報告を文書で求める）

- 1 -